5-342/33/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 августа 2017 года                                                           город Джанкой
          Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Усеинова Р.Р., рассмотрев материалы административного дела в отношении

           Усеинова Р.Р.,  ИЗЪЯТО,
         в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25  КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :

Усеинов Р.Р. не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный законом при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым  от 04 мая 2017 года Усеинов Р.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 16 мая 2017 года. В предоставленный законом шестидесятидневный срок правонарушитель не представил документы, подтверждающие оплату штрафа,  и не обратился с ходатайством об освобождении, отсрочке или рассрочки уплаты административного штрафа.
 Правонарушитель Усеинов Р.Р. свою вину в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ признал и пояснил, что своевременно не уплатил штраф в связи с отсутствием места работы на тот период времени, так как ухаживал за больной бабушкой, с которой проживает. В настоящее время штраф оплачен.  В содеянном раскаивается.

Кроме того, вина Усеинова Р.Р. в содеянном подтверждается протоколом об административном правонарушении № *** от 23 августа 2017 года; постановлением о возбуждении исполнительного производства от 01 августа 2017 года.

            Суд квалифицирует действия Усеинова Р.Р. по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, т.к. он не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный законом.

         При назначении  наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, его материальное положение.

Судья также учитывает, что Усеинов Р.Р.  в  настоящее время штраф оплатил– как  обстоятельства, смягчающие ответственность.

Обстоятельств,   отягчающих ответственность, не установлено.

В соответствии со ст. 2.9 КРФ об АП при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Учитывая характер правонарушения, судья исходит из того, что при формальном наличии всех признаков состава данного  правонарушения, последнее само по себе не содержит каких – либо существенных угроз охраняемым общественным отношениям.

Исследовав в совокупности все обстоятельства дела, учитывая, что совершенное Усеиновым Р.Р. правонарушение не представляет общественной опасности, не причинило вреда и не создало угрозы причинения вреда личности, обществу или государству, никаких последствий не наступило, судья признает данное правонарушение малозначительным и находит возможным освободить Усеинова Р.Р. от административной ответственности за малозначительностью и ограничиться устным замечанием.

            Руководствуясь ст. 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л :
           Прекратить административное дело в отношении Усеинова Р.Р., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ на основании   ст. 2.9. КоАП РФ, освободив его от ответственности за малозначительностью административного правонарушения и объявить ему  устное замечание.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

               Мировой судья                                                        С.А. Самойленко